
Trénink a hra útočníků 
vs. obránců

Webinář hokejbalových trenérů 3.4.2022

Pardubice

Martin Komárek

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU 

www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



???

Rozdíly a spojitosti ve hře útočníka a obránce

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU 

www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Jaký náhled na dané téma zvolit?!

Tři roviny!

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU 

www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Výběr/zařazení hráčů mezi posty?!

Jak postupovat? Jak uvažovat!

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU 

www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Střídání mezi posty …
Jaký postup je správný? 

Je vhodné zohlednit kategoriální náhled? 

Možné přínosy

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU 

www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Současný/moderní náhled na obránce?!

Nároky na hru a výkon obránce …

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU 

www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Nároky na hru moderního 
obránce

Vyhledává konstruktivní řešení (cílem minimum 
zahazování a odpalování míčku) 

Precizní čtení hry 

Odvaha a samostatné rozhodování 

Podpora útočné fáze hry (prolínání řad) 

Kondiční a pohybové předpoklady

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU 

www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Odlišnosti herního výkonu postu

Specifika hry obránce

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU 

www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU 

www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Metodický náhled
Rozdělení na HČJ obranné a útočné 

Z pohledu prostoru (pásem atd.) 

A co transition!

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU 

www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Prostory specifické pro činnost obránců

Kdo je vytváří a moduluje!?

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU 

www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Specifické prostory
OP - roh hřiště resp. před a za brankou 

SP a ÚP v okolí modré čáry 

Osa hřiště 

U hrazení (např. vedení osobního souboje, 
pinčink)

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU 

www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Jaké známe formy/
varianty napadání dle 
prostoru/pásma? 

Jde o činnost nebo 
kombinaci … 

Jsou i jiné alternativy 
???

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU 

www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Výčet specifických 
činností

Pohyb obránce 

Zakončení obránce 

Rozehrávka 

1-1 (vedení osobního souboje z pohledu obrany) 

Blokování střel 

Hra v okolí branky 

Hra ve SP mezi modrou a červenou čarou při zisku pásma 

Krytí prostoru (zejména v situaci 2-1) 

Podpora útočné hry (např. přihraj a následuj)

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU 

www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Rozehrávka

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU 

www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Krytí prostoru

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU 

www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Množství změn směru 
Délka průměrného sprintu nebo běhu 

Zastoupení couvání 
Taktická rovina pohybu 

Porovnání uběhlé vzdálenosti a charakteru pohybu s útočníkem! 
…..

Kde hledat specifika pohybu obránce?!

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU 

www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Kde hledat specifika pohybu obránce?! 

Jaká je zápasová nebo tréninková praxe …

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU 

www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Data z utkání - Extraliga 
Hradec Králové vs. DDM Elba 

V čem jsou pro nás statistiky utkání důležité? 

Jaké otázky si položit? 

Jaký náhled na hru mezi posty zvolit? 

Jiné body diskuze?
ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU 

www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Data z utkání - Extraliga 
Hradec Králové vs. DDM Elba 

Celková vzdálenost 

Vzdálenost /min 

Maximální rychlost 

Průměrná rychlost 

Sprinty 

Vzdálenost v rychlostní zóně

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU 

www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Data z utkání - Extraliga 
Hradec Králové vs. DDM Elba 

Počet zrychlení dle akcelerace/decelarace 

Sumář brzd/zrychlení 

Průměrný uběhlý úsek 

a mnoho dalších parametrů

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU 

www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Data z utkání - Extraliga mužů

Obránce uběhne o 9% více než-li útočník 

U hráčů obou celků rostla vzdálenost s průběhem utkání

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU 

www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Data z utkání - Extraliga mužů

Vyjma rozhodčích tento parametr v utkání klesá 

Souvislost s …

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU 

www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Data z utkání - Extraliga mužů

Větší rychlosti a tedy i zrychlení dosahují útočníci 

V jakých rozpětích rychlostí se hráči pohybují?

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU 

www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Data z utkání - Extraliga mužů

Více sprintů realizují útočníci 

Počet s průběhem třetin osciluje okolo stejných hodnot

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU 

www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Data z utkání - Extraliga mužů

Obránce naběhá větší vzdálenost v nižších rychlostech  (14%) 

Útočník naběhá větší vzdálenost o vyšších rychlostech (27%)

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU 

www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Data z utkání - Extraliga mužů

Obránce o 7 - 8% více akcelerací oproti útočníkům 

Až 10% zrychlení je na nad 2m/s2

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU 

www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Výstupy z utkání - Extraliga 
Hradec Králové vs. DDM Elba 

Nejvíce se v utkání naběhá sudí - v nižších rychlostních 
zónách 

Obránce - naběhá z hráčů nejvíce km, má více změn směru a 
rychlostí, s kratší délkou běhu (resp. naběhá více při menší 
rychlosti), realizuje více běhů ovšem na kratší vzdálenosti 

Útočník - naběhá cca. o 9% méně než-li obránce, více sprintuje 
a má větší maximální rychlosti, mění méně směr (o 14%) - více 
naběhá při vyšší rychlostech, naběhá o 6% delší jeden běh 

Brankář - se pohybuje v utkání cca. 28% toho co hráči v poli, 
přesto mění směry jen o 20% méně než-li obránce

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU 

www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Výstupy z utkání - Extraliga 
Hradec Králové vs. DDM Elba 

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU 

www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz

Sumář všech 
brzd

Průměr brzd 
na hráče

Sumář všech 
zrychlení

Průměr 
zrychlení na 

hráče

Průměrný 
uběhlý úsek

obránci 4677 780 4461 744 5,76

útočníci 6090 677 5770 641 6,09

brankáři 617 617 558 558 2,17

rozhodčí 1747 874 810 810 6,71



Data z tréninku - Extraliga juniorů 
TJ Svítkov Stars o délce 90 minut 

V čem mohou být data z TJ jiná ve srovnání s utkáním? 

Napoví nám TJ o specifiku postů …

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU 

www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Data z tréninku - Extraliga juniorů 

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU 

www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz

Pomůže nám info o 
t o m j a k é b y l o 
zaměření TJ? 

Jaké bylo střídání 
hráčů mezi posty v 
průběhu TJ? 

Obsahovala TJ hru? 

Co dalš ího nám 
mohou data ukázat? 

!!!



Data z tréninku - Extraliga juniorů 

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU 

www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz

Vzdálenost 3,53 - 4,48 
km 

Počet sprintů 8 - 31  

Rozdílné procentuální 
zastoupení v zónách 
rychlosti 

Rozdílné procentuální 
zastoupení v zónách TF



1-1 (specifikum dle postů) 

Jaké jsou odlišnosti …

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU 

www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



v rohu hřiště 

při přechodu do útočného pásma 

podél hrazení 

na ose hřiště nebo po vytočení se od hrazení 

v okolí branky 

v obranné třetině rozehrávajícího hráče - vhodné pro nácvik 
dovednostního základu rozehrávky

Prostory vhodné k nácviku 1-1

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU 

www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



K o m u n i k a c e s 
brankářem, případně 
dalšími spoluhráči 

Nutné blokovat hůl 
soupeře a současně 
hrát tělo 

Při hře pod tlakem 
n e h r á t m í č e k v e 
směru k modré čáře, 
ale …

Hra v okolí branky

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU 

www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Taktická rovina střelby obránce!?

Specifika zakončení obránce?! 

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU 

www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU 

www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Mnohdy zakončení 
po přihrávce (bez 
přípravy) 

P ř i h r á v k a o d 
“druhého” obránce 
n e b o z h l o u b k y 
útočného pásma

Zakončení “obránce” od modré

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU 

www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU 

www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz

Zakončení obránce

https://www.youtube.com/watch?v=TFx4wia3pwU


Taktická rovina střelby 
obránce (od modré)

Specifický prostor zakončení 

Obránce je zpravidla poslední hráč (v držení 
míčku na cestě k vlastní brance)  

Hráč napadán zpravidla ve směru proti letu míčku 

Vzdálenost od branky a střelba bez přípravy 
ovlivní volbu techniky zakončení

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU 

www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Cílem odpoutání se 
soupeři 

Převažuje směrem k 
ose hřiště nebo podél 
hrazení 

Nutné překvapivé 
n a č a s o v á n í n e b o 
klamný pohyb

Po uvolňování obránce do volných prostor

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU 

www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Souvisí s transition a 
podporou útoku 

Realizováno v číselné 
převaze na podkladu 
zpě tné př ihrávky, 
p ř e n e c h á n í , p o 
zvratné kličce aj.

Z druhé vlny (podpora útoku)

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU 

www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Souvisí se zakončení po přihrávce 

Uvolňování je vhodné realizovat nejdříve s pasivním nebo 
statickým odporem, později přidat aktivní odpor v podobě soupeře

Zakončení bez přípravy

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU 

www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Hráč ve cvičeních 
často zná moment 
kdy zakončí - Je tomu 
také v utkání? 

Jak upravit prostředí 
n á c v i k u v T J d o 
podmínek zápasu? 

Vhodná průprava pro 
zakončení v přesilové 
hře.

Proměnlivost v zakončení bez přípravy

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU 

www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



V rámci kooperace a 
součinnosti hráčů 

Nutné korigovat směr 
a míru odporu

Zakončení po přihrávce u modré čáry

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU 

www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Korekce napadáním = vede i k nácviku blokování střel 

Řada dalších variant

Míra tlaku a směr napadání

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU 

www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz





Herní forma rozvíjející techniku přihrávky a střelby 

Učí hráče zábavnou formou sledování cíle, míření, reagování na 
polohu míčů a činnost soupeře (vše pod časovým tlakem)

Primární cvičení: 
 Zápasové podmínky při zakončení

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU 

www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU 

www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz

Hra - Zápasové podmínky

https://www.youtube.com/watch?v=N4dfB4Wj4YQ


Hra obránce v přesilové hře a oslabení

Na co nezapomenout?! 

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU 

www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Odlišnosti herního výkonu postu

Specifika hry útočníka

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU 

www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Specifické činnosti při hře 
na postu útočníka

Zakončení 

Clonění, dorážení a hra v předbrankovém prostoru 

Napadání v ÚP a obsazování soupeře ve SP 

Podpora obranné fáze hry (prolínání řad) 

Odstupování v OP = zahuštění prostoru 

Nabízení se do volných prostor - rozehrávka/založení útoku 

Vhazování

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU 

www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Specifika hry útočníka

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU 

www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Specifika hry útočníka

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU 

www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



?!

Dotazy a postřehy

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU 

www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Obránce vs. útočník
Děkuji za pozornost

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU 

www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU 

www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz

Kde najít cvičení?! 

Nebo sbírky 
cviků…

https://www.youtube.com/playlist?list=PLCsBYq8c5rig4b1vTxfMqdBWJkRJabp4Z
https://www.youtube.com/playlist?list=PLCsBYq8c5rijEoxANYvAAFvFiAE4H3IdB
https://www.youtube.com/playlist?list=PLCsBYq8c5rigcFzH3QVe0csnlBKU0Fy0-

